关于2021年度企业国有资产（不含金融企业）管理情况报告审议意见整改落实的
情况报告

昌乐县财政局
[bookmark: _GoBack]
县人大常委会：
接到《县十八届人大常委会第六次会议关于企业国有资产（不含金融企业）管理情况报告的审议意见》后，我局高度重视，召开专题会议，明确整改任务，细化工作措施，全力推进相关事项的整改落实。现将具体情况汇报如下：
一、针对“加强监管，提高企业国有资产管理水平”审议意见的整改落实
（一）加强国资监管机构力量建设。依法履行出资人职责，根据县编办批复，明确县国资监管一科、二科职责，逐步配齐国资监管专业人员，强化国资监管人才建设，努力打造一支专业化、精细化的国企监管队伍。
（二）强化企业国有资产监管。一是制定完善《昌乐县县管企业负责人经营业绩考核办法》，充分发挥绩效考核“指挥棒”作用，科学设置考核指标，分类确定考核内容，将国有资本保值增值率、净利润、重要改革任务、存量债务安全、安全生产、党建工作等指标纳入考核内容，并将考核结果与负责人薪酬挂钩，实现业绩、风险、薪酬相匹配；积极招引高级专业人才，增强企业活力。二是健全完善投资、担保等制度，制定出台《昌乐县县管企业担保管理办法》《昌乐县县属企业高风险业务管理指导意见》，转发《潍坊市市管企业违规经营投资责任追究实施办法（暂行）》，进一步规范企业投资、担保行为，防范经营风险，提高企业合规经营管理水平。三是坚持以管资本为主，转变监管方式，优化监管导向，以责任清单为基础，调整优化国资监管机构权力清单和责任清单，并严格按照清单行权履职。四是强化国有企业监督，完善企业内部监督机制，积极构建出资人监管和审计、纪检监察和巡察相结合的立体监督体系，加强风险防控，提升监管效能。
二、针对“深化改革，增强国有企业发展活力”审议意见的整改落实
（一）进一步推进国企重组整合，促进国有资产优化配置。根据国企改革三年行动要求，按照县委县政府决策部署，明确县管国有企业的主业范围，将同质化程度较高、业务相近的企业进一步优化重组，减少县属一级企业法人户数，推动国有企业瘦身健体，确保国有企业按照突出主业、壮大资产的原则不断做强做大做优，提高国有企业抵御风险能力。
    （二）健全公司法人治理结构，完善现代企业制度。一是按照党管干部的原则，配齐配强县属国有企业党委、董事会、经理层，把党的领导融入公司治理各环节，尽快建立外部董事制度，规范董事会运作，全面推行经理层成员任期制和契约化管理，保障经理层依法行使职权。二是全面推动企业深化劳动、人事、分配三项制度改革。在执行“总量控制”基础上，全面实行市场化用工选聘制度，实施不胜任退出机制，建立以契约化管理为核心、以劳动合同管理为关键、以岗位管理为基础的用工制度，打破身份限制，畅通退出渠道，逐步建立起管理人员能上能下、普通员工能进能出、收入能增能减的常态化机制，进一步激发企业活力。
    三、针对“做优资产，提升企业国有资产经济效益”审议意见的整改落实
（一）进一步深化国资国企改革，深入实施国企改革三年行动。积极稳妥推行混合所有制改革，按照因地施策、因业施策、因企施策原则，通过市场化手段，指导具备条件的企业适时稳妥地推进混合所有制改革，不断提高国有企业活力和效率。
（二）积极盘活国有存量资产资源，防范化解债务风险。按照市县国企债务风险化解专班统一工作部署，在前期组织对全县清债权、清资产、清项目“三清”基础上，加大国有资产盘活处置力度，持续盘活优质资源，逐步将农村供水管网、公共自行车、清洁取暖改造管网等市政设施资产资源注入国有企业，为国有企业的融资和信用评级夯实基础，充分发挥资产资源最大效益，保障国有资产安全完整和保值增值。
1